Агентский договор № {НомерДокумента}

{ДатаДокумента}
{НазваниеКонтр}, в лице {КонтрВЛице}, действующего на основании ________________, именуемый в дальнейшем "Принципал", с одной стороны, и {ФИОИП}, именуемый далее «Агент», с другой стороны, заключили настоящий договор (далее — Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Агент по поручению Принципала от его имени и за его счет осуществляет изучение рынка продовольственных товаров на европейской территории Российской Федерации и в странах СНГ, осуществляет поиск покупателей товаров, по указанию Принципала заключает договоры с покупателями товара, а также контролирует транспортировку и приемку товаров, принадлежащих Принципалу.
1.2. Агент не принимает участие в расчётах с покупателями.
1.3. Права и обязанности по сделкам, совершенным Агентом во исполнение Договора, возникают непосредственно у Принципала.
2. Обязательства сторон
2.1. Агент обязуется:
2.1.1. Осуществлять изучение рынка продовольственных товаров на территории, указанной в пункте 1.1 Договора.
2.1.2. Регулярно информировать Принципала о конъюнктуре на рынке продовольственных товаров.
2.1.3. Производить поиск покупателей продовольственных товаров.
2.1.4. По указанию Принципала заключать договоры с покупателями продовольственных товаров.
2.1.5. Организовывать отправку продовольственных товаров Принципала в адрес покупателей.
2.1.6. Контролировать доставку продовольственных товаров покупателям в соответствии с транспортными документами.
2.1.7. Представлять Принципалу отчеты о выполненной работе не позднее ____ числа каждого месяца.
2.1.8. Не разглашать информацию, которая в соответствии с письменным соглашением сторон будет признана не подлежащей разглашению (коммерческой тайной).
2.1.9. Осуществлять иные действия в рамках Договора.
2.2. Принципал обязуется:
2.2.1 Выдать Агенту доверенность на совершение действий, предусмотренных Договором, в течение _____ рабочих дней с момента подписания договора.
2.2.2. Обеспечить Агента документами и материалами, необходимыми для выполнения Договора.
2.2.3. В течение ______ рабочих дней передавать Агенту информацию о количестве и ассортименте подлежащих реализации продовольственных товаров, готовых к приемке и перевозке.
2.2.4. Ознакомиться с отчетом Агента и утвердить его либо сообщить Агенту о своих возражениях по отчету в течение ______ рабочих дней со дня его получения. При отсутствии возражений со стороны Принципала в указанный срок отчет Агента считается принятым.
2.2.5. Своевременно производить расчет с Агентом за выполнение поручения и выплачивать причитающееся ему вознаграждение.
2.2.6. Возмещать расходы Агента на доставку товара до покупателей и иные расходы, понесённые в связи с исполнением настоящего договора и с согласия Принципала.
2.2.7. Принимать любые меры, необходимые для наиболее выгодной и быстрой реализации продовольственных товаров.
2.3. Все свои действия Агент осуществляет от имени Принципала и за его счет на основании выдаваемых Принципалом доверенностей.
3. Агентское вознаграждение и порядок оплаты
3.1. Вознаграждение Агента по настоящему договору составляет ____% от стоимости реализованных Агентом товаров.
3.2. Принципал выплачивает Агенту указанное в п.3.1 вознаграждение в течение ____ рабочих дней после утверждения отчета Агента.
3.3. Расходы, понесенные Агентом в связи с выполнением поручения по Договору и подлежащие возмещению Принципалом в соответствии с п.2.2.6 Договора, подтверждаются отчетом Агента и документами, удостоверяющими факт осуществления расходов и их размер.
3.4. Принципал возмещает указанные в п. 3.3 Договора расходы в течение _____ рабочих дней после утверждения отчета Агента.
3.5. Все расчеты по Договору производятся в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет Агента, указанный в п.7 Договора.
4. Ответственность сторон
4.1. За нарушение Принципалом сроков оплаты вознаграждения, указанных в п.3.2 Договора, Агент вправе потребовать от Принципала уплатить неустойку (пени) в размере _____ % от неуплаченной суммы за каждый день просрочки.
4.2. За нарушение Принципалом сроков возмещения расходов, указанных в п.3.4 Договора, Агент вправе потребовать от Принципала уплатить неустойку (пени) в размере _____ % от неуплаченной суммы за каждый день просрочки.
4.3. Все вопросы, не урегулированные настоящим договором, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.4. Возникающие при выполнении настоящего договора разногласия стороны будут стремиться решать путем переговоров. В случае, если согласие не будет достигнуто, разрешение спорных вопросов передается на рассмотрение Арбитражного суда по месту нахождения ответчика.
5. Форс-мажор
5.1. Любая из сторон настоящего договора освобождается от ответственности за его нарушение, если такое нарушение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения  договора в результате событий чрезвычайного характера, которые стороны не могли предвидеть и предотвратить разумными мерами. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые стороны не могут  оказывать влияние, например, землетрясение, наводнение, пожар, ураган, а также восстание, гражданские беспорядки, забастовка, акты государственных органов, военные действия любого характера, препятствующие выполнению данного договора.
5.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 4.1 настоящего договора, каждая сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую сторону.
5.3. Если сторона не направит или несвоевременно направит извещение, предусмотренное в п. 4.2 настоящего договора, то она обязана возместить второй стороне понесенные второй стороной убытки.
5.4. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 4.1 настоящего договора, и их последствия продолжают действовать более двух месяцев, стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего Договора.
6. Срок действия соглашения и прочие условия
6.1. Настоящий договор вступает в силу с даты его подписания и действует до ______________________.
6.2. Настоящий договор может быть расторгнут Агентом или Принципалом в одностороннем порядке, но не ранее чем за ______ рабочих дней с даты письменного уведомления другой стороны о предстоящем расторжении договора.
6.3. Отношения сторон, не урегулированные настоящим договором, регулируются положениями гражданского законодательства РФ о договорах поручения (нормы главы 49 ГК РФ и другие нормы законодательства).
6.4. Настоящий договор составлен в двух идентичных по содержанию экземплярах, имеющих равную юридическую силу. По одному экземпляру передается каждой из сторон на хранение.
7. Реквизиты сторон
	Заказчик:
{НазваниеКонтр}
ИНН:{ИННКонтр}
КПП:{КППКонтр}
ОГРН:{ОГРНКонтр}
Адрес:{АдресКонтр}
Р/с:{РасчетныйСчетКонтр}
Банк:{НаименованиеБанкаКонтр}
БИК: {БИКБанкаКонтр}
Корр/с: {КоррСчетКонтр}
{ФИОКонтрДляПодписи}
М.П.

	Исполнитель:
{ФИОИП}
ИНН: {ИНН}
ОГРН: {ОГРН}
Адрес: {АдресДляДокументов}
Р/с: {РасчетныйСчет}
Банк:{НаименованиеБанкаИГородБанка}
БИК: {БИК}
Корр/c: {КоррСчет}
{ФИОДляПодписи}

М.П.

[bookmark: _GoBack][image: ]
image1.png